PAGE
6

	[image: image1.jpg]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН

 КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН,
ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН

 ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

	МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ,

ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ,
ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	КОЛЛЕГИ
ЙЫШĂНĂВĔ

06 марта 2012 г.       04 №
Шупашкар хули

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОЛЛЕГИИ
06 марта 2012 г.  № 04

г. Чебоксары

	О деятельности Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской              Республики в 2011 году и задачах на 2012 год

Заслушав и обсудив доклад министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики Р.М. Лизаковой «О деятельности Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики в 2011 году и задачах на 2012 год», коллегия Министерства                                  п о с т а н о в л я е т:
1. Признать работу Министерства культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики в 2011 году удовлетворительной.

2. Министерству обеспечить:

совместно с подведомственными организациями:

выполнение задач, поставленных в Посланиях Президента Российской Федерации Д.А. Медведева Федеральному Собранию Российской Федерации и  Президента Чувашской Республики М.В. Игнатьева Государственному Совету Чувашской Республики «Все для человека и во имя  человека»;

реализацию Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2020 года;

проведение мероприятий республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2010-2020 годы»;

реализацию Указов Президента Чувашской Республики «О мерах по развитию сельских учреждений культуры в Чувашской Республике», «О дополнительных мерах по развитию театрального искусства в Чувашской Республике»;

выполнение плана работы Министерства на 2012 год, утвержденного постановлением коллегии Министерства от 27 декабря 2011 г. № 12;

регулярное освещение всех проводимых мероприятий в средствах массовой информации и сети Интернет;
совместно с органами исполнительной власти и местного самоуправления  реализацию Плана мероприятий по проведению в 2012 году в Чувашской Республике Года российской истории.
3. Руководителям подведомственных организаций:

принять необходимые меры по выполнению государственных заданий на 2012 год и повышению качества оказываемых государственных услуг;
обеспечить эффективное освоение выделенных бюджетных средств и исполнение смет доходов по внебюджетным источникам;

усилить работу по повышению профессионального уровня специалистов, организации профориентационной деятельности и закреплению кадров.
4. Руководителям подведомственных предприятий и учреждений - редакций республиканских и районных (городских) периодических печатных изданий обеспечить сохранение объемов производства продукции и стабилизацию финансово-экономического состояния, выполнение утвержденных показателей экономической эффективности деятельности, сохранение тиражей печатных средств массовой информации, выполняющих государственное задание на освещение социально значимых тем.

5. Руководителям театрально-концертных учреждений:
совместно с отделом искусств и образования (Алексеева А.И.) обеспечить реализацию мероприятий раздела II «Развитие профессионального искусства. Адресная поддержка деятелей культуры и искусства» подпрограммы «Развитие культуры и искусства в Чувашской Республике» республиканской целевой программы «Культура Чувашии: 2010-2020 годы», запланированных на 2012 год;
разработать положение и провести в 2012 году аттестацию работников в соответствии с требованиями действующего законодательства;
активизировать работу с соответствующими департаментами и отделами Министерства культуры Российской Федерации в целях максимального привлечения средств федерального бюджета на 2012-2013 годы.
6. Отделу искусств и образования (Алексеева А.И.):

совместно с руководителями театрально-концертных организаций и органами управления культуры муниципальных районов и городских округов до               1 мая 2012 года разработать и утвердить План гастрольно-концертной деятельности;
совместно с отделом экономики и финансов (Иванова С.А.) и руководителями театров продолжить работу по выполнению Плана основных мероприятий по реализации в Чувашской Республике в 2012-2020 годах Концепции долгосрочного развития театрального дела в Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденного постановлением коллегии Министерства от 28 октября 2011 г. № 8;
совместно с Республиканской дирекцией культурных программ (Матросов М.Ю.) обеспечить подготовку и проведение на высоком организационном уровне Чебоксарского международного кинофестиваля (май 2012 г.) и ежегодного Марафона культурных событий (сентябрь-ноябрь 2012 г.).

7. Научно-методическому отделу Чувашского государственного института культуры и искусств (Балкова И.В.) совместно с учебными заведениями республики в 2012 году создать банк данных «Одаренные дети и молодежь», провести в IV квартале 2012 года научно-практическую конференцию, посвященную работе образовательных учреждений сферы культуры и искусства с одарёнными детьми и молодежью.

8. Ректору Чувашского государственного института культуры и искусств (Балкова И.В.) и руководителям учреждений среднего профессионального образования (Ануфриев В.Н., Белянкин А.Н., Чиркин Г.Я.):

внедрять новые методы профориентационной работы с целью привлечения большего числа абитуриентов;

оказывать помощь в трудоустройстве молодых специалистов.

9. Руководителям Чебоксарского музыкального училища им. Ф.П. Павлова и Чебоксарского художественного училища (Белянкин А.Н. и Ануфриев В.Н.) подготовить и своевременно представить пакет документов на повторную лицензионную экспертизу в Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики.

10. Рекомендовать директорам муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей (далее - детские школы искусств):

принять меры по выполнению Плана мероприятий по реализации Концепции развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации на 2008-2015 годы в Чувашской Республике.
11. Первому заместителю министра Фошину В.А.:

совместно с заместителем министра Казаковой Т.В. обеспечить разработку и внесение в I полугодии 2012 года на рассмотрение Кабинета Министров Чувашской Республики подпрограммы, направленной на улучшение ситуации в учреждениях культуры, которые непосредственно работают с детьми, в том числе с одаренными;
совместно с Союзом художников Чувашии в I полугодии 2012 года решить вопрос предоставления индивидуальных творческих мастерских художникам на условиях долгосрочного безвозмездного пользования;

совместно с Чувашским государственным экспериментальным театром драмы (Проворов В.Н.) в 2012 году решить вопрос передачи здания театра на условиях долгосрочного безвозмездного пользования;
совместно с отделом искусств и образования (Алексеева А.И.) и руководителями театров и концертных учреждений до 1 ноября 2012 года внести конкретные предложения по формированию кадрового резерва и подготовке специалистов редких профессий;

совместно с сектором объектов культурного наследия (Ипатьев А.В.):

принять меры по привлечению бюджетных средств на реконструкцию зданий Государственного исторического архива Чувашской Республики, Чувашского государственного художественного музея, Чувашского государственного театра оперы и балета, Чувашского государственного театра кукол;

продолжить работу по включению памятников истории и культуры в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

12. Национальной библиотеке Чувашской Республики (Старикова С.М.):

организовать учебу для специалистов муниципальных библиотек по совершенствованию работы информационного обслуживания пользователей, подготовке и проведению инновационных форм выставок;

осуществлять постоянное методическое сопровождение деятельности муниципальных библиотек по формированию фондов электронных документов.
13. Чувашскому национальному музею (Меньшикова И.П.) продолжить работу по оказанию методической, консультационной и практической помощи муниципальным и ведомственным музеям республики, сверке наличия музейных коллекций основного фонда музея с последующим представлением результатов на рассмотрение коллегии Министерства.

14. Государственным музеям (Козлову Г.В., Меньшиковой И.П.) начать работу по формированию и ведению Государственного каталога музейных предметов.

15. Чувашскому республиканскому Дому народного творчества (Бондарев В.С.):

продолжить работу по методическому, информационному сопровождению Указа Президента Чувашской Республики от 9 ноября 2007 г. № 97 «О мерах по развитию сельских учреждений культуры в Чувашской Республике»;

проанализировать эффективность реализации Программы повышения управленческой компетентности руководителей и специалистов муниципальных культурно-досуговых учреждений и представить на рассмотрение коллегии Министерства в апреле 2012 года проект новой Программы;
совместно с Национальной библиотекой Чувашской Республики (Старикова С.М.) провести в 2012 году мониторинг реализации положений Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» на уровне муниципальных образований, собрать, проанализировать и распространить лучший опыт работы органов местного самоуправления и государственных (муниципальных) учреждений, организовать республиканское совещание по обозначенной проблеме в октябре 2012 года.

16. Отделу народного творчества, музейного и библиотечного дела  (Ильина И.И.) обеспечить:

совместно с подведомственными организациями, органами исполнительной власти и местного самоуправления реализацию Плана мероприятий по подготовке и проведению празднования в Чувашской Республике 50-летия со дня первого в мире группового космического полета кораблей «Восток-3» и «Восток-4», пилотируемых летчиками-космонавтами СССР Андрияном Николаевым и Павлом Поповичем;

совместно с Республиканским Домом народного творчества (Бондарев В.С.) подготовку и проведение на высоком организационном уровне XX Всероссийского фестиваля народного творчества «Родники России» и X Всероссийского конкурса мастеров декоративно-прикладного искусства «Русь мастеровая».

17. Заместителю министра Казаковой Т.В.:

совместно с сектором архивов до 1 июня 2012 года провести на высоком организационном уровне республиканский конкурс научно-исследовательских и краеведческих работ «История в архивных документах»;

совместно с государственными архивами (Ертмакова Г.В., Устимова Л.В.) до 1 июля 2012 года организовать электронный документооборот между архивами и Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Чувашской Республике по исполнению социально-правовых запросов граждан в соответствии с требованиями федерального законодательства;

совместно с администрациями Аликовского, Батыревского, Ибресинского, Красночетайского, Моргаушского, Чебоксарского районов обеспечить контроль за реализацией распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 13 июля 2009 г. № 222-р и принять меры по организации приема-передачи документов, отнесенных к государственной собственности Чувашской Республики.
18. Государственному архиву электронной и кинодокументации Чувашской Республики (Медведев Н.И.) обеспечить подготовку и проведение на высоком организационном уровне мероприятий, посвященных 85-летию со дня создания студии «Чувашкино».
19. Отделу этноконфессиональных отношений и охраны культурного наследия (Краснов М.Н.):

разработать и внести на рассмотрение Кабинета Министров Чувашской Республики в марте 2012 года проект республиканской целевой программы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Чувашской Республике на 2012-2015 годы»;

совершенствовать работу по укреплению межнационального и межконфессионального согласия в республике;

обеспечить проведение на высоком организационном уровне Дней культуры Чувашской Республики и чувашского национального праздника «Акатуй» в Республике Башкортостан;

оказывать методическую помощь органам управления культуры администраций муниципальных районов и городских округов по  организации деятельности Совета по делам национальностей и Совета по взаимодействию с религиозными объединениями;

организовать мероприятия, посвященные 400-летию освобождения Москвы от иноземцев и Дню народного единства;

оказать содействие администрации Порецкого района в проведении празднования 1000-летия единения мордовского народа с народами Российского государства.
20. Отделу информационной политики и средств массовой информации (Магарин А.Н.):

провести в апреле, сентябре и ноябре 2012 года семинары-практикумы для руководителей и работников периодических печатных изданий и телерадиокомпаний, в том числе с участием специалистов региональных и федеральных средств массовой информации;

продолжить работу по повышению качества государственных периодических изданий, обеспечив расширение тематики публикаций, жанровое разнообразие, улучшение дизайна и полиграфического исполнения, переход республиканских и районных газет на многоцветную печать;

организовать работу по реализации Соглашения между Министерством регионального развития Российской Федерации и Чувашской Республикой о сотрудничестве в сфере реализации государственной национальной политики от           25 августа 2011 г. № 235.

21. Автономному учреждению Чувашской Республики «Национальная телерадиокомпания Чувашии» (Гартфельдер М.В.) обеспечить к 1 мая 2012 года объем производства и трансляции оригинальных телевизионных передач не менее двух часов в сутки.

22. Сектору книгоиздания и полиграфии (Яхатина Н.К.) обеспечить подготовку и проведение:

в апреле 2012 года презентации многотомной Чувашской энциклопедии и электронной энциклопедии Чувашии;

до 1 октября 2012 года конкурса по присвоению грантов авторам рукописей книг для детей и юношества на чувашском языке;

в октябре, ноябре 2012 года семинаров-совещаний по вопросам культуры, качества содержания, оформления и полиграфического исполнения издательской продукции, состояния работы с  обязательным экземпляром документов.
конкурса рукописей на присуждение грантов авторам.
23. Чувашскому книжному издательству (Комиссаров В.П.):

обеспечить организацию и проведение до 1 мая 2012 года конкурса «Чувашская книга. Юные таланты»;

принять участие в сентябре 2012 года в работе XXV Московской международной книжной выставки-ярмарки;

усилить работу по реализации национальной литературы в республике и в регионах Российской Федерации с компактным проживанием чувашей.

24. Издательско-полиграфическому комплексу «Чувашия» (Чемерев В.А.) продолжить в 2012 году  работу по модернизации парка печатного оборудования.
25. Рекомендовать:

региональной общественной организации «Союз журналистов Чувашской Республики» (Комиссаров В.П.) завершить к 1 декабря 2012 года подготовку к изданию «Энциклопедии чувашской журналистики и печати»;
Чувашскому государственному институту гуманитарных наук (Исаев Ю.Н.) завершить работу по наполнению базы данных электронной энциклопедии Чувашской Республики.

26. Отделу правового обеспечения и кадровой работы (Портнова С.В.):

совместно со структурными подразделениями Министерства разработать и обеспечить принятие в IV квартале 2012 года Концепции развития отрасли культуры Чувашской Республики до 2020 года;

совместно с отделом информационной политики и средств массовой информации (Магарин А.Н.) во II квартале 2012 года разработать проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении Порядка оказания информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям» и внести на рассмотрение Кабинета Министров Чувашской Республики;

систематически проводить мониторинг правоприменения законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов Чувашской Республики и иных нормативных правовых актов Чувашской Республики по направлениям деятельности Министерства, в том числе в целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов.
27. Отделу бухгалтерского учета и ревизий (Кудряшов И.И.) и отделу экономики и финансов (Иванова С.А.) усилить работу по обеспечению эффективного и целевого использования выделенных бюджетных ассигнований, укреплению государственной финансовой дисциплины в подведомственных организациях.

28. Отделу экономики и финансов (Иванова С.А.), сектору книгоиздания и полиграфии (Яхатина Н.К.) активизировать работу по сохранению и увеличению показателей экономической эффективности деятельности подведомственных организаций не ниже фактически достигнутых результатов в 2011 году.

29. Рекомендовать главам муниципальных образований Чувашской Республики:

принять меры по  увеличению заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, а также учреждений дополнительного образования детей сферы культуры, с 1 января 2012 г. на 15% в соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 16 января 2012 г. № 7 «О дополнительных мерах по повышению уровня оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы в Чувашской Республике»;

представить в Министерство до 1 апреля 2012 года предложения в План гастрольно-концертной деятельности на 2012 год;
принять меры по закреплению молодых специалистов в муниципальных учреждениях культуры и детских школах искусств по целевой контрактной подготовке в Чувашском государственном институте культуры и искусств и учебных заведениях среднего профессионального образования сферы культуры и искусства;

усилить внимание к вопросам подготовки высококвалифицированных кадров, их трудоустройства, повышения квалификации руководителей детских школ искусств, оказывать содействие в их направлении на курсы повышения квалификации, семинары, конкурсы;

не допускать необоснованного перевода детских школ искусств в автономные, обеспечивать более взвешенные подходы при оптимизации штатов детских школ искусств;
до 1 июля 2012 года обеспечить электронный документооборот между архивами и Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Чувашской Республике по исполнению социально-правовых запросов граждан;
рассмотреть вопрос о выделении дополнительных средств  на подписку периодических изданий и приобретение книг муниципальным библиотекам.
30. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          Министр,

председатель коллегии

         Р.М. Лизакова

PAGE